nei primi decenni del Dugento fortemente costituita, non crediamo

di esagerare riportando l'apertura della scuola anteriormente al

1233 ; nè il silenzio delle fonti può infirmare tale opinione , perchè

notizie di tal fatta, anche in maggiore abbondanza di documenti,

non possono frequentemente ripetersi .

Comunque la notizia, perchè isolata, non è ragionevolmente

(* ) Cont., v. tomo XXIX, parte I.

( 1 ) Cfr. G. CHIUPPANI, Lo svolgersi di un Comune parallelamente

a una Signoria feulule, Bassano, 1911 ,
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da ritenersi di scarso valore probativo, perchè, pochi anni dopo,

quando Bassano, per l'esterminio della famiglia degli Eccelini,

cessava di essere un dominio feudale, e in conseguenza la sua

vita pubblica veniva ad essere più diretta manifestazione della

collettività dei cittadini, donde, come abbiamo pur visto , derivò

la codificazione delle sue leggi , cioè gli Statuti del 1259, in questi

l'istruzione pubblica trovò sua solenne consacrazione nella rubrica

LVIII del libro III , sotto il titolo “ De Magistro Scolis Tra

scrivo l'interessante articolo : " Item statuimus et ordinamus quod

“ nullus audeat retinere scolas in baxano nisi magister qui electus

erit per potestatem et consilium baxani . Et si quis contrafecerit

omni die solvat pro banno communi. V. soldos , denariorum . Item

“ statuimus et ordinamus quod magister qui debet retinere scolas

“ in baxano de gramatica et scolares de baxano . vel aliunde qui

“ intrabunt scolas eiusdem magistri pro ipsum audire. et ipsum

“ audient per octo dies teneantur solvere ipsi magistro . de toto

mense quamvis eum amplius nollent audire. Tali vero modo

quod scolaris de gramatica audiens catum et a cato superius

teneatur solvere dicto magistro pro quolibet. VL. denarios . par

vorum . pro mense. si vero in hospitio permanebit cum magistro.

“ solvat . V. soldos . denariorum . omni mense pro quolibet et par

tem totius anni de hospitio sibi contingenti . Et scolaris audiens

donatum . et ab inde inferius solvat eidem magistro. duos. soldos .

“ denariorum venetorum . pro quolibet mense. Et solvat quilibet

“ scolaris partem de scolis sibi contingentem de toto anno quamvis

“ dictum magistrum noluerint audire si steterit in scolis per

mensem . Et si non solverit magistro ut dictum est superius

quod potestas qui erit pro tempore et consules si fuerint in

“ baxano teneantur et debeant constringere scolarem vel patrem

" aut illos de familia ipsius ad dictam solvere (?) faciendam ma